

EDUCACIÓN

Curriculum Vitae



MIGUEL ANGEL MORA MÁRQUEZ

(22 DE JULIO DE 1976)

DIRECTOR DE TECNOLOGÍA

PERFIL

Profesional con más de 25 años de experiencia en el desarrollo e implementación de soluciones personalizadas de software. Fundador y líder exitoso de tres empresas dedicadas al ámbito tecnológico, especializadas en la automatización de procesos para una amplia gama de sectores, incluyendo fábricas, logística, importación, grupos restauranteros y Retail.

Experto en el análisis y planificación de soluciones tecnológicas que optimizan la toma de decisiones a través de información detallada y reportes complejos generados automáticamente. Amplio dominio en una variedad de lenguajes de programación, así como en el desarrollo de un ERP completo con múltiples módulos que abarcan desde la gestión de clientes y proveedores hasta la facturación y la seguridad.

Con una destacada capacidad de liderazgo, dirijo equipos de trabajo, distribuyo tareas estratégicamente y busco constantemente la optimización de procesos. Mi enfoque en la capacitación continua y mi capacidad para impartir conocimientos en matemáticas y tecnología a cualquier nivel, demuestran mi compromiso con el aprendizaje y el desarrollo constante.

Versatilidad técnica, enfoque en la eficiencia operativa y capacidad de adaptación rápidamente a nuevas tecnologías y plataformas. En busca de aplicar mi experiencia y liderazgo como “**Director de Tecnología | Operaciones | Planeación**” en un entorno corporativo establecido.

UNIVERSIDAD IBEROAMERICANA (Santa Fe, CDMX) | 1996-2001
Ingeniería Electrónica y de Comunicaciones.

MARYMOUNT COLLEGE (Tarrytown, New York) | 1992-1993
International Language Year.

COLEGIO VISTAHERMOSA (Vistahermosa, CDMX) | 1993-1996

COLEGIO DEL TEPEYAC (Lindavista, CDMX) | 1983-1992

DIPLOMADOS: Probabilidad y Estadística Avanzada (**UNAM**), Innovación Empresarial (**UIA**), Principles, Statistical and Computational Tools for R. Data Science (**edX**), Artificial Intelligence with Python (**edX**), Microsoft Certified Solution Developer (**Microsoft**).

IDIOMAS: Español (nativo) | Inglés (técnico avanzado).

LENGUAJES Y PLATAFORMAS DE PROGRAMACIÓN: Visual Basic, VB Script, PHP, SQL, HTML, JavaScript, TypeScript, CSS, Python, R, Matlab, C, C++, C#, .NET, Pascal.

EXPERIENCIA LABORAL

MIGUELMORA.COM.MX - Consultor Externo

2021 - A la fecha

Desarrollo de soluciones a la medida para e-commerce, retail, logística, etiquetado y códigos de barra. Optimización de ERP desarrollado y en funcionamiento actual en múltiples empresas.

SHIMMORA CONSULTORES, SA DE CV - Socio Director de Tecnología

2006 - 2021

Análisis, Planeación, Desarrollo e Implementación de Software generando Desktop Apps, Web Apps & Mobile Apps. Programación para Handhelds, Implementación de RFID y Consultoría Externa en Tecnología. Desarrollo de módulo de facturación electrónica (CFDI 3.3 y 4.0 + addendas) en ERP.

MM SYSTEMS, SA DE CV - Socio Director de Sistemas

1999 - 2006

Desarrollo e implementación de ERP completo para varias empresas con múltiples módulos: Clientes, Proveedores, Materias Primas, Productos, Servicios, Ejecutivos de Venta, Cotizaciones, Pedidos, Órdenes de Trabajo, Órdenes de Compra, Almacenes, Planeación, Producción, Remisiones, Facturación, Cuentas por Pagar, Cuentas por Cobrar, Bancos, Gestión de la Calidad, POS para Sucursales, Empaque, WMS, Consultas, Reportes, WEB Dashboards y Seguridad.

BUFETE DE ING. ESPEC., SA DE CV - Gerente de Desarrollo

1997 - 1999

Desarrollo de aplicación de escritorio para la Dirección General de Servicios Médicos de la UNAM. Integración de expedientes médicos de la población universitaria.

CONTACTO

Teléfono: (+52) 55 2500 2420

Email: miguelmora@miguelmora.com.mx

Sitio Web: www.miguelmora.com.mx

LinkedIn: www.linkedin.com/in/migu3lmora

Residencia Actual:

Zona Esmeralda, Estado de México, CP 52930

